
CONSORZIO PER li

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Gestione Contenzioso

FE2577

DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del
17 MAG 2024

Oggetto: Liquid. fattura n° 29 del 01/03/2024 all' Aw. Matafò Carmelo per il giudizio
promosso da Cortese Francesco, dinnanzi alla Corte di Cassazione.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto 1435/DA del 30/10/2015 , che si allega, è stato conferito AU'aw.

Matafu Carmelo cod fise. MTFCML57P30E571C l'incarico di difendere e rappresentare il

CAS, nel giudizio promosso da Cortese Francesco dinnanzi alla Corte di Cassazione,
impegnando la somma di € 2.179,72 al cap. 131 imp. Reimp. 284/2019 ex 641/17 ;
Che il giudizio si è concluso con Ordinanza di rigetto n. 10348/2023, che si allega e,
pertanto, l'aw. Matafu Carmelo ha emesso la fattura a saldo, n. 29 del 01/03/24 di € 1070,99

compresa iva e CPA, ;

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione

provvisoria;

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di

previsione approvato;

Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio

Consortile per il triennio 2023/2025, nonché il Regolamento di Contabilità :

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Liquidare la fattura n. 29 del 01/03/2024 di € 1070,99 compresa CPA ed IVA ,che si

allega, in favore dell'Avv. Matafu Carmelo con studio in 98123 MESSINA Viale San

Martino, 146 cod fise. MTFCML57P30E571C tramite bonifico bancario sul c/c IBAN

IT93U 06230 16502 000015 116789 allo stesso intestato;

• Dare atto che la somma di € 1.108,73 costituisce economia di spesa;

•  Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

U Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppe Mmgraviti

Il Dirigente Amrmm^ativo ente\Generale
nco Fazio

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVAi
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - lei. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932

www.aulostradesiciliane.it - info@aulostradesii;iliane.it



c^. 1^1 é ijì-f, n ^./■ ' if V < '• ' '•V.

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo dei trasmittente: IT08063140019
Progressivo di invio: C00000M24U
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY
Telefono del trasmittente: 0114407589

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01224840833
Codice fiscale: MTFCML57P30E571C
Nome: Carmelo
Cognome: Matafu'
Titolo: Avvocato
Albo professionale di appartenenza: Ordine Avvocati Messina
Provincia di competenza dell'Albo: ME
Numero iscrizione all'Albo: 946

Data iscrizione all'Albo: 1985-03-02 (02 Marzo 1985)
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: Viale S. Martino
Numero civico: 146
CAP: 98123
Comune: MESSINA
Provincia: ME
Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 090694001

Fax: 090691648
E-mail: carmelo.matafu@gmail.com

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

identificativo fiscale al fini IVA: IT0196242083G



Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: Consorzio Autostrade Siciliane

Dati della sede

indirizzo: C.da Scoppo
CAP: 98122

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.faHurapa.qov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-03-01 (01 Marzo 2024)
Numero documento: 29/PA

Importo totale documento: 1070.99
Causale: Competenze giudizio CAS/Cortese Francesco
Corte di Cassazione, n. 22662/2018 RG, decreto n. 649/
2018

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 168.82
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 33.76
imponibile previdenziale: 844.10
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della



fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Competenze giudizio CAS/Cortese
Francesco Corte di Cassazione, n. 22662/2018 RG, decreto n. 649/

2018

Quantità: 1.00

Unità di misura: NR

Valore unitario: 734.00

Valore totale: 734.00

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta; Si

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: Spese forfettarie 15%
Quantità: 1.00

Unità di misura: NR

Valore unitario: 110.10

Valore totale: 110.10

IVA {%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA(%): 22.00
Totale imponibile/importo: 877.86
Totale imposta: 193.13
Esigibilità IVA: D (esigibilità differita)

Dati relativi ai pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Beneficiario del pagamento: Aw. Carmelo Matafu'
Modalità: MP05 (bonifico)
Importo: 902.17
Istituto finanziario: Credit Agrìcole
Codice IBAN: IT93U0623016502000015116789

Codice ABI: 06230

Codice CAB: 16502

Codice BIC: CRPPIT2PXXX

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it



Numero registro generale 22662/2018

Numero sezionale 4163/2022

Numero di raccolta generale 10348/2023

REPUBBLICA ITALIANA Data pubblicazione 18/04/2023

LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE

SEZIONE LAVORO

Composta dagli Ili.mi Slgg.ri Magistrati: Oggetto:

Dott. LUCIA TRIA

Dott. ADRIANO PIERGIOVANNI PATTI

Dott. MARGHERITA MARIA LEONE

Dott. FABRIZIA GARRÌ

Dott. GUGLIELMO CINQUE

ha pronunciato ia seguente

Presidente

Consigiiere

Consigiiere

Consigilere-Rei.

Consigiiere

differenze

retributive

Ud. )6/12/2022

r

ORDINANZA

sui ricorso iscritto ai n. 22662/2018 R.b. proposto da:

CORTESE FRANCESCO, eiettivanier.te domiciiiato in ROMA, VIALE

ERITREA, n. 20, presso lo studio dell'avvocato GIORGIO GIUTTARI,

rappresentato e difeso dall'avvocato MARIA CATENA SCIAMMETTA;

- ricorrente -

contro

CONSORZIO PER lE AUTOSTRADE SICILIANE, in persona dei legale

rappresentar'e oro tempore, domiciiiato ex lege in ROMA, PIAZZA CAVOUR

presso ia CANCELLERIA delia CORTE di CASSAZIONE, rappresentato e

difeso dall'avvocato CARMELO MATAFÙ;

- controricorrente -

avverso ia SENTENZA n. 12/2018 delia CORTE D'APPELLO di MESSINA,

depositata il 07/02/2018 R.G.N. 675/2015;

udita ia relazione svolta nella camera di consiglio del 06/12/2022 dal

Consigiiere Dott. FABRIZIA GARRÌ.

RILEVATO CHE

1. Francesco Cortese convenne in giudizio il Consorzio per le Autostrade

Siciliane (C.A.S.) ed espose di aver iavorato aiie dipendenze del Consorzio

n



Numero registro generale 22662/2018

10.2. Per tale decisivo aspetto va dunque escluso, come rltenuSo^^Saìfa"^'^'*^^^'^^^^ |
Numero di raccolta generale 10348/2023 ^

Corte, che per effetto deirapplicazione (errata) di quel cqo,y-f®cailone 18/04/2023 |

lavoratore avesse una legittima aspettativa di vedersi riconoscere tutte le |

indennità e dunque anche quelle qui azionate. g

10.3. Non è possìbile ravvisare una aspettativa, che disattesa abbia §
rt
o

generato un affidamento del lavoratore, in un caso come quello in esame |
co

in cui il diritto reclamato non sia mai stato neppure implicitamente s

riconosciuto. Come si è detto è incontestato che il Cortese non ha mai "
<

ricevuto le indennità che qui sono azionate. o

10.4. Va poi rimarcato che la pretesa qui azionata è fondata su un contratto 5

collettivo che non è stato integralmente applicato e non è concretamente ^
<

applicabile al rapporto di lavoro intercorso tra le parti. g
<

10.5. Per poter ravvisare un legittimo affidamento del lavoratore che S
o
V)

giustifichi il riconoscimento di una sua aspettativa tutelabile è necessario |
LU

che risulti un'apparente legittimità e coerenza dell'attività g
3

dell'Amministrazione in senso favorevole al richiedente. Non avendo il |
H

C.A.S., come detto, mai dato integrale applicazione agli istituti del S
2

contratto nazionale di diritto privato rivendicato, nessun diritto può dirsi 1
k

acquisito al patrimonio del lavoratore. §

11. In conclusione, per le ragioni esposte, il ricorso deve essere rigettato. %
to
o

La parziale novità delle questioni trattate e l'oggettiva scarsa chiarezza del |
o

compendio normativo applicabile giustifica la compensazione tra le parti %
co
<M

delle spese del giudizio di legittimità. |
co

Ai sensi dell'art. 13 comma 1 quater del d.P.R. n. 115 del 2002 va dato |
co

atto della sussistenza dei presupposti processuali per il versamento da J
(0

parte del ricorrente dell'ulteriore importo a titolo di contributo unificato pari J
<0

a quello previsto per il ricorso a norma dell'art.13 comma 1 bis del citato 5
z

d.P.R., se dovuto. <
0.

c/ì

o
UJ

P.Q.M. I
cc

La Corte rigetta il ricorso. t

Compensa tra le parti le spese del giudizio. |
E

Ai sensi dell'art. 13 comma 1 quater del d.P.R. n. 115 del 2002 dà atto <
o

della sussistenza dei presupposti processuali per il versamento da parte |

del ricorrente dell'ulteriore importo a titolo di contributo unificato pari a |
o

a



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
352/15

Oggetto: Impegno spesa conferimento incarico legale avv. CARMELO MATAFU' -
Giudizio CORTESE FRANCESCO /Consorzio Autostrade Siciliane iij t

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DA del ^ ?Qt5
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso:

Che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito alPavv. CARMELO
MATAFU* l'incarico di resistere nell'appello promosso da CORTESE FRANCESCO dinanzi alla
SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE - rilasciando apposita procura alle liti che si allega a)
presente decreto sotto la lettera "A";
Che il legale di fiducia del Consorzio incaricato a\'\'. CARMELO MATAFU' ha accettato,
nell'ottica di contenimento dei costi relativi al contenzioso del Consorzio, la riduzione del 50%

rispetto ai minimi previsti dalla tabella dei compensi legali del D.D. 55/2014 e quindi per un
importo di € 2.179,712 comprensivo di CPA, oltre IVA e ritenuta d'acconto, come da nota del che
si diega al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "B";
Visto l'art. 23 del D.P.R. 27.02.2003 n° 97 nel testo vigente nella Regione Siciliana che dispone in
materia di esercizio provvisorio;
Visto il Decreto 301/DG del 15/9/2015 con cui è siala chiesta l'autorizzazione alPAssessorato

Regionale Vigilante, fino all'approvazione del bilancio preventivo 2015, ad effettuare
esclusivamente spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente;

Vista la nota n° 49622 del 6/10/2015 con la quale l'Assessorato Regionale Vigilante delle
Infrastrutture e Mobilità autorizza l'effettuazione di spese ritenute necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, nonché quelle spese che assumono rilevanza sotto
il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;
Ritenuto di dover procedere ad assumere il relativo impegno di spesa atteso che la mancata
costituzione in giudizio comporterebbe danno grave e certo all'Ente;
Visto il Decreto dei Direttore Generale f.f. n° 108/DG del 17.12.2014, con il quale al sottoscritto
Antonino Caminiti è stata assegnata la Dirigenza dell'Area Amministrativa del Consorzio per le
Autostrade Siciliane;

Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Prendere atto del conferimento dell'incarico all'avv. CARMELO MATAFU' di resistere

nell'appello promosso da CORTESE FRANCESCO dinanzi al CORTE DI CASSAZIONE ;
•  Impegnare la somma di € 2.179,71. sul capitolo 131 del corrente esercizio finanziario che

presenta la relativa disponibilità, oltre IVA;
• Dare atto che eventuali spese anticipate in nome e per conto del Consorzio saranno

successivamente impegnate, previa rendicontazione debitamente documentata, con separato
provvedimento.

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il DirigepK^^e/(Ò(ale
Salvatóre Pirrom

Il Dirigente Amministrativo
Antonijà Caminiti


